湘卫基层处便函〔2019〕11号

湖南省卫生健康委基层卫生健康处关于做好
2019 年护士本土化培养招录工作的通知

邵阳市、岳阳市、常德市、张家界市、益阳市、怀化市、湘西自

治州卫生健康委：

为贯彻落实原省卫生计生委《关于开展护士本土化培养工作

的通知》（湘卫基层发〔2018〕5号）精神，现就做好 2019年护

士本土化培养招录有关事项通知如下：

一、培养对象与条件

我省贫困地区具有初中以上学历、年龄在 30 岁以下、志愿

扎根在本人户籍所在地乡镇卫生院从事护理工作、遵纪守法、品

德优良、身体健康的有志青年。对建档立卡贫困户家庭中符合条

件的相关人员予以优先。

二、培养学校、专业、学制与学习方式

（一）培养学校：湖南护理学校。

（二）专业名称：护理。

（三）学制：3年。

湖南省卫生健康委员会处室便函

- 2 -

（四）学历层次：中专。

（五）学习方式：全日制。其中理论学习 2年，临床实习 1

年。

三、培养计划

2019年计划招生55名(纳入湖南护理学校年度招生总计划)，

具体见附件《2019年湖南省护士本土化培养计划分配表》。

四、体检及面试要求

拟录取学员身体条件必须符合教育部、原卫生部和中国残疾

人联合会制定的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学

〔2003〕3 号）中 无医学类专业不宜就读的疾病 等规定。面试

要求男生身高不低于 160cm;女生身高不低于 155cm。

五、招录程序

（一）相关卫生健康行政部门按照公开、平等、竞争、择优

的原则，通过报名、考试、体检，面试、公示等程序，确定培养

对象。

（二）相关市州卫生健康委于 6月 30日前将拟录取学员的

《湖南省护士本土化培养报名登记表》、《湖南省护士本土化培养

承诺书》和《湖南省护士本土化培养报名汇总表》连同学员其他

资料和证书复印件等资料报省卫生计生委培训中心进行入学资

格复核。

（三）培养学校依据招生计划和复核后学生花名册，于 8月

底前下发录取通知书。

- 3 -

六、政策保障

（一）湖南护理学校负责承担培养对象的学费、住宿费和书

籍费，不再收取除生活费以外的其他费用。

（二）学员经录取注册，享受中等职业学校全日制学生的同

等待遇。

（三）取得护士执业证书的学员，按照承诺书协定，原则上

回到本人辖区内医疗卫生机构服务，经招聘考试合格后与乡镇卫

生院签订劳动聘用合同，以合同制身份从事护理工作。也可按照

本县卫生人才招聘考试要求，参加公开招考取得编制。

联系人：省卫生计生委培训中心 李剑：0731-84431358、

84486069，QQ邮箱：343653460@qq.com

附件： 2019年湖南省护士本土化培养计划分配表

湖南省卫生健康委基层卫生健康处

2019年 4月 15日

- 4 -

附件

2019年湖南省护士本土化培养计划分配表
序号 市州 县市区 计划数（人）

1

邵阳市

城步县 4

2 武冈市 4

3 邵阳县 4

4 岳阳市 平江县 4

5 常德市 石门县 4

6
张家界

桑植县 4

7 慈利县 4

8 益阳市 安化县 3

9
怀化市

通道县 4

10 新晃县 3

11

湘西自治州

泸溪县 3

12 保靖县 2

13 古丈县 2

14 花垣县 3

15 永顺县 2

16 凤凰县 2

17 龙山县 3

合  计 55